QUỐC HỘI
Số: Không số

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 12 tháng 11 năm 1996

Sign In

NGHỊ QUYẾT

Về nhiệm vụ năm 1997

_________________________________

QUỐC HỘI NƯỚC CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Căn cứ vào Điều 84 của Hiến pháp nước Cộng hoà xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm

1992;

Sau khi xem xét báo cáo của Chính phủ và các cơ quan hữu quan về việc thực hiện

nhiệm vụ năm 1996, phương hướng nhiệm vụ năm 1997 và ý kiến của đại biểu Quốc

hội;

QUYẾT NGHỊ

Tán thành báo cáo của Chính phủ về tình hình thực hiện nhiệm vụ năm 1996 và

phương hướng, nhiệm vụ năm 1997.

1- Các chỉ tiêu chủ yếu của năm 1997.

- Tốc độ tăng trưởng tổng sản phẩm trong nước 9-10%;

- Giá trị sản xuất nông, lâm, ngư nghiệp tăng 4,6-4,9%;

- Sản lượng lương thực đạt 29-29,5 triệu tấn; - Giá trị sản xuất công nghiệp tăng 14-

14,5%;

- Giá trị dịch vụ tăng 12-12,5%;

- Kim ngạch xuất khẩu tăng 27%;

- Lạm phát dưới 10%

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D9024

- Giảm tỉ lệ tăng dân số 0,08% (0,8 phần ngàn).

2. Các nhiệm vụ và giải pháp chính.

a) Kinh tế:

Tạo môi trường thuận lợi, khuyến khích các thành phần kinh tế phát triển. Tăng

cường vai trò chủ đạo của các doanh nghiệp Nhà nước. Phát triển kinh tế hợp tác

xã. Đổi mới thương nghiệp nhà nước để làm tốt vai trò lưu thông, khắc phục tình

trạng buông lỏng thị trường nông thôn, miền núi. Chống đầu cơ, chống buôn lậu, làm

thiệt hại đến người sản xuất và người tiêu dùng. Kiểm kê, kiểm soát hoạt động kinh

doanh của các thành phần kinh tế; chống làm ăn phi pháp.

Kiểm toán có trọng điểm về thu chi ngân sách các cấp. Tăng thu, giảm bội chi ngân

sách, tăng đầu tư cho phát triển. Hoàn thiện hệ thống pháp luật về thuế. Ban hành

quy chế bắt buộc thực hiện chế độ kế toán mới. Xây dựng quy chế vay và quản lý nợ

nước ngoài bao gồm nợ quốc gia, nợ Chính phủ và nợ doanh nghiệp. Mở rộng việc

thanh toán không dùng tiền mặt qua ngân hàng, kho bạc. Tổ chức quản lý việc chi

ngân sách Nhà nước trực tiếp qua kho bạc.

Chấn chỉnh các mặt yếu kém của hoạt động tín dụng, tiền tệ, phát hiện và xử lý

nghiêm các hành vi tiêu cực; nâng cao phẩm chất, đạo đức và tiêu chuẩn hoá đội

ngũ cán bộ, nhân viên của ngành ngân hàng, kho bạc. Đổi mới cơ chế lãi suất; mở

rộng tín dụng trung hạn và dài hạn. Khống chế mức chênh lệch giữa lãi suất cho vay

và lãi suất huy động bình quân ở từng thời điểm tối đa là 0,35%/tháng; giảm chênh

lệch lãi suất cho vay giữa ngoại tệ và đồng Việt Nam, giữa thành thị và nông thôn.

Xây dựng đồng bộ thị trường vốn.

Triệt để tiết kiệm để xây dựng đất nước. Huy động mọi nguồn lực cho đầu tư phát

triển. Mở rộng các hình thức đầu tư. Cải thiện môi trường đầu tư và quản lý tốt đầu

tư nước ngoài. Quản lý và sử dụng tốt quỹ đất, tạo vốn xây dựng cơ sở hạ tầng. Huy

động sức dân, thực hiện nghĩa vụ lao động công ích để xây dựng các cơ sở hạ tầng

ở địa phương. Đổi mới có chế quản lý các chương trình quốc gia, các dự án.

Khuyến khích các thành phần kinh tế làm hàng xuất khẩu với chất lượng cao và trực

tiếp tham gia xuất khẩu dưới nhiều hình thức. Tạo điều kiện thuận lợi cho các doanh

nghiệp tư nhân, có đủ tiêu chuẩn theo quy định của Chính phủ, sản xuất hàng xuất

khẩu, được trực tiếp xuất khẩu những hàng hoá do mình sản xuất và nhập khẩu

những gì cần thiết cho sản xuất. Khuyến khích xuất khẩu các mặt hàng phân tán như

thủ công, mỹ nghệ... thông qua các hiệp hội, ngành hàng, hợp tác xã... Có chính

sách khuyến khích liên doanh giữa các thành phần kinh tế, các doanh nghiệp, nhất là

giữa doanh nghiệp Nhà nước với các doanh nghiệp khác trong sản xuất hàng xuất

khẩu. Giảm tỷ lệ nhập siêu; hạn chế nhập hàng tiêu dùng cao cấp. Kiểm soát chặt

chẽ việc nhập khẩu hàng trả chậm.

Có chính sách bảo trợ đối với nông dân trồng lúa; hỗ trợ các tỉnh có sản lượng lương

thực hàng hoá lớn trong việc tiêu thụ sản phẩm.

b) Văn hoá, giáo dục:

Nâng cao chất lượng giáo dục, coi trọng giáo dục đạo đức. Đẩy nhanh phổ cập giáo

dục tiểu học và xoá mù chữ; thực hiện phổ cấp trung học cơ sở ở những nơi có điều

kiện. Đa dạng hoá các loại hình trường lớp, đáp ứng nhu cầu người học. Thực hiện

xã hội hoá giáo dục phù hợp với từng vùng, từng đối tượng. Mở rộng quy mô dạy

nghề; củng cố các trường dân tộc nội trú; có chính sách tạo điều kiện cho con em gia

đình nghèo, gia đình chính sách được đi học. Xoá bỏ triệt để tệ nạn sử dụng ma tuý

trong các trường học. Khuyến khích phòng trào thi đua dạy tốt, học tốt. Chăm lo xây

dựng đội ngũ giáo viên; nâng cao đạo đức, trách nhiệm người thầy. Ưu tiên cho sự

nghiệp phát triển giáo dục ở vùng sâu, vùng xa, vùng cao, vùng biên giới, hải đảo.

Quan tâm và tạo điều kiện cho các hoạt động văn hoá phát triển. Chăm lo đào tạo,

bồi dưỡng tài năng văn học, nghệ thuật. Tăng cường quản lý Nhà nước về văn hoá

thông tin. Xử lý nhanh và kịp thời những hành vi truyền bá văn hoá phẩm độc hại;

khắc phục khuynh hướng khôi phục các tập tục lạc hậu. Mở rộng diện phủ sóng,

nâng cao chất lượng các chương trình phát thanh, truyền hình.

Thực hiện tốt chương trình chăm sóc, bảo vệ và giáo dục trẻ em. Tăng cường giáo

dục và quan tâm giải quyết việc làm cho thanh niên. Đẩy mạnh phong trào thể dục,

thể thao; chú trọng thể thao thành tích cao.

c) Các vấn đề xã hội:

Tăng cường chỉ đạo các chương trình cho vay vốn giải quyết việc làm, chương trình

xoá đói giảm nghèo.

Từng bước bù tiền lương thực tế bị giảm do trượt giá, quan tâm giải quyết thoả đáng

phụ cấp cho cán bộ xã, phường. Lập lại trật tự trong lĩnh vực tiền lương. Tiếp tục

chuẩn bị các điều kiện để thực hiện đề án cải cách chế dộ tiền lương vào năm 1998

và những năm sau.

Quan tâm đến nganh y tế và có chính sách thoả đang đối với đội ngũ cán bộ y tế.

Nâng cao hiệu quả các chương trình quốc gia về y tế; coi trọng việc giáo dục y đức;

loại trừ tiêu cực trong khám, chữa bệnh và kinh doanh thuốc; trừng trị nghiêm khắc

kẻ sản xuất và lưu hành thuốc giả. Cải tiến việc khám chữa bệnh cho các đối tượng

chính sách và người nghèo.

Kiểm tra, quản lý chặt chẽ và chống tiêu cực trong việc sử dụng Quỹ bảo hiểm xã

hội, Quỹ bảo hiểm y tế.

Thực hiện kế hoạch hành động quốc gia vì sự tiến bộ của phụ nữ Việt Nam đến năm

2000.

Chỉ đạo sát sao để đạt được các chỉ tiêu về dân số và kế hoạch hoá gia đình.

Tăng cường phòng chống các tệ nạn xã hội; nghiêm trị những kẻ buôn bán, tàng trữ,

vận chuyển, sử dụng trái phép các chất ma tuý, lạm dụng tình dục trẻ em, mua bán

phụ nữ và trẻ em.

d) Khoa học, công nghệ, môi trường:

Tập trung lực lượng triển khai các trương trình khoa học, công nghệ trọng điểm Nhà

nước. Kiện toàn mạng lưới tổ chức nghiên cứu khoa học. Đầu tư nâng cấp cơ sở vật

chất cho một số cơ quan khoa học, công nghệ trọng điểm. Quản lý chặt chẽ việc

nhập khẩu công nghệ. Ngăn chặn việc nhập thiết bị công nghệ lạc hậu. Khuyến

khích việc sản xuất các thiết bị công nghệ đạt tiêu chuẩn hiện đại để trang bị cho nền

kinh tế, hạn chế việc nhập khẩu những thiết bị mà trong nước có khả năng sản xuất

được. Kiện toàn và nâng cao hiệu lực của hệ thống các cơ quan quản lý nhà nước

về tiêu chuẩn đo lường, chất lượng và bảo vệ môi trường.